
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 196

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

di data  03/11/2014

L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. E I. - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA EURO SCAVI 
S.R.L. CON SEDE IN LAVIS (TN) COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DELLA MALGA MONT, P.ED. 130/1 C.C. MEZZANA.
- CIG: Z6411891B3

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che l’Amministrazione comunale di Mezzana, nell’ottica del mantenimento e di una valorizzazione del  

patrimonio silvo-pastorale, ha effettuato dei lavori relativi alla ristrutturazione della malga Mont individuata 

catastalmente con il numero di, p.ed. 130/1 in C.C. Mezzana, struttura rurale di alpeggio questa che abbisognava 

di un ammodernamento ai fini della sua conservazione e di un moderno utilizzo, opere queste che risultano 

essere state ultimate in data 24.06.2014. 

Verificato ora, dopo un primo periodo di utilizzo, la necessità di effettuare alcuni piccoli lavori atti alla 

risoluzione di talune problematiche emerse ed in particolare: 

- realizzazione di un vallo in terra in prossimità del tornante per deviare le acque superficiali e evitare lo 

scorrimento sulla sede stradale; 

- inserimento in prossimità dell’abbeveratoio di pozzetto di ispezione completo di chiusino in ghisa. 

Evidenziato che le opere edili riguardanti l’intera ristrutturazione della malga, risultano essere state eseguite 

dalla ditta EURO SCAVI S.r.l. con sede in Via della Zarga 73/75 – 38015 Lavis (TN) e ritenuto pertanto opportuno 

richiedere direttamente alla stessa ditta un’offerta per l’esecuzione dei sopra citati lavori in quanto risulta a 

conoscenza dei luoghi e delle varie possibili problematiche ed interferenze. 

Vista in proposito l’offerta della citata ditta EURO SCAVI S.r.l. con sede in Via della Zarga 73/75 – 38015 Lavis 

(TN) redatta in data 30.10.2014 qui acquisita agli atti il 30.10.2014, prot. n. 5967, che evidenzia un costo 

dell’intervento in complessivi netti € 2.000,00.  

Valuta l’offerta e ritenuta la stessa congrua e vantaggiosa, considerando i vigenti prezzi di mercato, il tipo di 

interventi da eseguire ed il luogo di esecuzione nonché la garanzia circa i tempi di realizzazione dei medesimi. 

Verificato che per l’esecuzione dell’opera, dato il tipo di lavori da eseguirsi parificati ad un intervento di 

manutenzione straordinaria, ai fini urbanistico edilizi non necessita  acquisire alcun parere, autorizzazione e/o 

nulla osta. 

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente di affidare l’incarico per l’esecuzione dei sopra citati interventi 

inerenti in particolare la realizzazione di un vallo in terra in prossimità del tornante per deviare le acque 

superficiali e evitare lo scorrimento sulla sede stradale e l’inserimento in prossimità dell’abbeveratoio di un 

pozzetto di ispezione completo di chiusino in ghisa, all’altezza della malga Mont, p.ed. 130/1 C.C. Mezzana, alla 

ditta EURO SCAVI S.r.l. con sede in Via della Zarga 73/75 – 38015 Lavis (TN), in economia mediante il sistema 

dell’affidamento diretto ex art. 52, comma 3, della L.P. 26/1993 ed artt. 176 e 179 del relativo regolamento di 

esecuzione approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed int.. 

Dato atto che il vincolo contrattuale, dato l’esiguo importo, potrà intendersi perfezionato mediante semplice 

scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio secondo patti e condizioni così come esposti nel 

presente atto e nel preventivo offerta della ditta. 

Visto, a fini edilizi, l’art. 110 della L.P. 4 marzo 2008, n. 1 e s.m. ed int., recante disposizioni in materia 

urbanistica relativo all’approvazione dei progetti di competenza comunale. 

Ravvisata la rispondenza della scelta adottata alle finalità da perseguire e verificato che la sopra citata somma 

trova la propria collocazione all’intervento 2.01.05.01 - capitolo n. 3110 che presenta adeguata disponibilità. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-

84/Leg. e s.m. ed int.. 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 

approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m. ed int.. 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 maggio 2014 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014. 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2782/4.5 di data 20 maggio 2014, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio. 



Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige). 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per le motivazioni dettagliatamente esposte nelle premesse, in economia mediante il sistema 

dell’amministrazione diretta ex art. 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993, n. 26 ed art. 176, comma 1, let. c) e 

art. 179 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed int., alla ditta EURO SCAVI S.r.l. con sede in Via della 

Zarga 73/75 – 38015 Lavis (TN), C.F. e P.IVA 01299460228, l’esecuzione degli interventi inerenti la 

realizzazione di un vallo in terra in prossimità del tornante per deviare le acque superficiali e evitare lo 

scorrimento sulla sede stradale e l’inserimento in prossimità dell’abbeveratoio di un pozzetto di ispezione 

completo di chiusino in ghisa, all’altezza della malga Mont, p.ed. 130/1 C.C. Mezzana, per un importo 

complessivo preventivato in complessivi netti € 2.000,00, oltre all’IVA 22% per € 440,00 e quindi per un 

totale di € 2.440,00. 

2) Di dare atto che la spesa complessiva prevista in complessivi € 2.440,00 trova la propria collocazione  

all’intervento 2.01.05.01 – cap. 3110 che presenta adeguata disponibilità. 

3) Di dare atto ancora che: 

- i lavori verranno eseguiti in economia mediante il sistema dell’amministrazione diretta sotto la diretta 

sorveglianza dell’Ufficio tecnico comunale; 

- il vincolo contrattuale con la ditta citata verrà perfezionato mediante semplice scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio (art. 15 L.P. 23/1990 ed artt. 1326 e segg. Cod. civ.); 

- i lavori, così concordato, dovranno essere eseguiti entro e non oltre 10 giorni dalla data del presente 

atto; 

- a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, prestazione 

o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai 

termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

4) Di inviare copia del presente atto, non appena reso esecutivo, alla ditta incaricata, per i successivi 

adempimenti di competenza. 

5) Di dare atto che al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie”: 

• Il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste italiane Spa; il contratto è inoltre risolto  allorché l’appaltatore, il 

subappaltatore o il subcontraente ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso procede all'immediata risoluzione del rapporto 

contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e il Commissario del Governo per la 

Provincia di Trento; 

• L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in 

particolare quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati previsti dall’art. 3 comma 

1 della legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi; 

• Il Comune verificherà che nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori e i subcontraenti della 

filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle forniture oggetto del contratto sia inserita, a pena 

di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

• Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN dovrà 

essere appositamente comunicato dall’appaltatore all’ente;  



• Il codice identificativo della gara attribuito all’intervento in oggetto che dovrà essere citato su tutti gli 

atti e i documenti relativi al lavoro, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti risulta essere il seguente: 

 - CIG  Z6411891B3; 
• L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al presente articolo procede all’immediata risoluzione del 

rapporto contrattuale, informandone la stazione appaltante e la prefettura territorialmente 

competente. 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

7) Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012, è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune a cura del responsabile del 

procedimento all’interno della categoria “Amministrazione trasparente”. 

8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In 

particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

******* 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

F.to Manini per.ind. Giuseppe

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 543  3110  2014  2.440,00 2.014 2.01.05.01IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

Manini per.ind. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 04/11/2014

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

04/11/2014 al 14/11/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 04/11/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)



       

 

 

Certificato n. IT03/0835 

Impresa Costruzioni edili, stradale 
acquedotti e fognature 

 
Attestazioni Soa 

 
 
 

Attestato n. 9584/16/ 

Classe IV OG 6 
Classe III OG 3 

Classe II OG 1 e OG 10 

 

                                                                                       
   

 
Euro Scavi Srl  Via Della Zarga 73/75 38015 Lavis (TN) –  Tel. 0461/240780 , Fax. 0461/249184, 

 e-mail info@euroscavi.com–  P.Iva 01299460228 – 

          
   
  
 
 
 
Lavis, 30 ottobre 2014 
 
inviata tramite mail all’indirizzo  lavoripubblici@comune.mezzana.tn.it 

OGGETTO: “Ristrutturazione Malga Mont P.ed. 130/1 CC Mezzana-Opere di 
completamento”. 

 
A seguito di Vs richiesta e successivo sopraluogo le invio stima lavori di modifica e completamento dei lavori 
di cui all’oggetto. 

 

per il completamento dei lavori si evidenziano le seguenti lavorazioni: 

 Realizzazione di vallo in terra in prossimità del tornante per deviare le acque superficiali e evitare lo 
scorrimenti sulla sede stradale 

 Inserimento in prossimità dell’ abbeveratoio di pozzetto d’ ispezione completo di chiusino in ghisa 

 Costo intervento €. 2.000,00  

 

 A VOSTRO CARICO: 
- I.V.A. 
- Autorizzazioni, fidejussioni e permessi rilasciati dagli Enti competenti 
- Area di lavoro interamente sgombera 
- Acqua e energia di consumo. 

VALIDITA’ OFFERTA: 

- 30 giorni 

CONTABILITA’  
- A fine lavori sarà redatta una contabilità dettagliata e quindi i valori di stima sono puramente 

indicativi 

TEMPI DI ESECUZIONE: 
- immediati 

VALIDITA’ DEI PREZZI: 

- I prezzi da Noi offerti sono da ritenersi validi qualora non vengano modificate le quantità, la tipologia  
e la metodologia dei lavori sopra specificati 

Spett.le 
 
COMUNE DI MEZZANA 
Via 4 Novembre n° 75   
38020 Mezzana (TN) 

F168-0005967-30/10/2014 A



       

 

 

Certificato n. IT03/0835 

Impresa Costruzioni edili, stradale 
acquedotti e fognature 

 
Attestazioni Soa 

 
 
 

Attestato n. 9584/16/ 

Classe IV OG 6 
Classe III OG 3 

Classe II OG 1 e OG 10 

 

                                                                                       
   

 
Euro Scavi Srl  Via Della Zarga 73/75 38015 Lavis (TN) –  Tel. 0461/240780 , Fax. 0461/249184, 

 e-mail info@euroscavi.com–  P.Iva 01299460228 – 

- Le opere non previste e/o aggiuntive alla presente offerta eventualmente da eseguire, saranno 
contabilizzate in economia ai prezzi sopra esposti o con i  prezzi desunti dal prezziario provinciale in 
vigore. 

- Qualora non fosse possibile effettuare le lavorazioni per cause non di competenza della nostra ditta 
verranno addebitate le ore di fermo cantiere. 

NOTE: 
- L’ impresa si riserva la facoltà di fare eseguire alcune lavorazioni specifiche del tutto o in parte ad 

altre ditte per le quali si dichiara sin d’ ora unica referente e responsabile dell’ operato svolto 

CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

- Mensile a 30 gg. 

 

Nella fiducia che la presente offerta sia di Vostro gradimento, rimaniamo a disposizione per quant’ altro Vi 
possa interessare al riguardo ed attendiamo copia della presente in segno di conferma d’ ordine per 
accettazione di prezzi e condizioni sopra esposte. 

 

Lieto  per l’ occasione porgo distinti saluti. 

 
Per accettazione                                                                                                           Per EURO SCAVI S.r.l. 

                                                                      
Timbro e firma                                                                                                             Frizzera Mauro 


